CAPUT VIII.

*Quæstio proposita resolvitur. Quod voluntas, et ejus
conversio non sit ipsum ¹⁹³⁷ malum.*

MAC. Nec voluntatem, nec voluntatis conversio-
nem puto negari posse aliquid esse. Nam etsi non
sunt substantiæ, non tamen probari potest eas non
esse essentias, quoniam multæ sunt essentiæ præ-
ter illam, quæ proprie dicitur substantia. Denique
bona voluntas non magis ¹⁹³⁸ est aliquid, quam
mala voluntas; nec est ista magis malum quam illa
bonum. Non enim magis est aliquid voluntas, quæ
vult dare misericorditer, quam illa quæ vult rapere
violenter; nec magis hæc malum quam illa bonum
est. Ergo si mala voluntas est ipsum malum, quod
malus aliquis dicitur, erit et bona voluntas ipsum
bonum, quod sit aliquis bonus: sed mala voluntas
crit nihil, si est ipsum malum quod credimus esse
nihil. Bona igitur voluntas nihil erit, quoniam ipsa
non magis est aliquid, quam mala voluntas. Quare
ipsum bonum quod bonus facit non poterimus ne-
gare nihil esse, quoniam ipsum est bona voluntas
quæ nihil erit. Sed falsum esse nullus ambigit, bo-
nam voluntatem sive bonum ipsum esse nihil. Itaque
mala voluntas non est ipsum malum quod malos
facit; sicut nec bona voluntas est ipsum bonum
quod bonos facit. Hoc ipsum, quod dixi de volun-
tate, potest etiam considerari ¹⁹³⁹ in conversione
voluntatis. Non enim magis est aliquid conversio
illa quæ convertit voluntatem de rapina ad tribuen-
dum, quam est illa quæ ¹⁹⁴⁰ convertit eandem vo-
luntatem de largitate ad avaritiam; et cætera, quæ

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹²² Volendo sic profecerunt *ms.* nolendo sic profecerunt ¹⁹²³ Investigasse *ms. Vict.* investigare ¹⁹²⁴ *In ms. Cister. hoc caput incipit ab his verbis:* Sed nescio quid sit, etc. ¹⁹²⁵ Me sperem *ms. Vict. Cister.* me spero ¹⁹²⁶ Jam pertingere *ms. Cister. omitt.* Jam ¹⁹²⁷ Habuit a se aliquid *ms. Vict. et Cister. omitt.* a se ¹⁹²⁸ A quo omne quod est, aliquid est *ms.* a quo est omne quod aliquid est ¹⁹²⁹ Si vero mala *ms.* si vero hæc mala ¹⁹³⁰ Hoc idem dici *ms. Cister. et Vict.* hoc ipsum dici ¹⁹³¹ Ita est et bona *ms. Vict.* ita est bona ¹⁹³² De voluntate modo dixi *ms. Vict.* 13 de voluntatis conversione modo dixi ¹⁹³³ Est adhuc aliquid *ms. Vict. Gem. Bec.* Est adhuc aliud ¹⁹³⁴ Possit convertere *ms.* posset convertere ¹⁹³⁵ Cum magis videatur *ms.* cum multo magis videatur ¹⁹³⁶ Ad quod facta est. *edit. Venet. Col. et Gothica,* ad quod facta sunt ¹⁹³⁷ Conversio sit, non ipsum *ms.* conversio non sit ipsum ¹⁹³⁸ Bona non magis *ms.* bona voluntas non magis ¹⁹³⁹ Potest considerari *ms.* potest etiam considerari ¹⁹⁴⁰ Quam illa quæ *ms.* quam est illa quæ

de voluntate paulo ante dixi. Disc. Mihi quoque hoc ipsam videtur ¹⁹⁴¹ quod asseris ¹⁹⁴². Mac. Neque ergo voluntas mala, neque prava voluntatis conversio, est ipsum malum, quo angelus vel homo fit malus, et quod nihil esse dicimus: nunc bona voluntas aut bona voluntatis ¹⁹⁴³ conversio est bonum quo boni fiunt

CAPUT IX.

Quod injustitia sit ipsum malum, et sit nihil.

Disc. Quid ergo dicemus ipsum malum quod malos facit: et quid ipsum bonum quod bonos facit? Mac. Justitiam credere debemus esse ipsum bonum quo sunt boni ¹⁹⁴⁴, id est justus, et angeli, et homines; et quo ipsa voluntas bona sive justa dicitur, injustitiam vero ipsum malum esse ¹⁹⁴⁵, quod nihil aliud dicimus esse quam boni privationem, quod malos et malam voluntatem facit: et ideo eandem injustitiam non aliud esse asserimus quam privationem injustitiæ. Quandiu enim voluntas primum data rationali naturæ, et simul in ipsa datione ab ipso datore conversa, imo non conversa, sed facta recta ad hoc quod velle debuit, stetit in ipsa rectitudine, quam dicimus veritatem sive injustitiam, in qua facta est, justa ¹⁹⁴⁶ fuit. Cum vero avertit se ab eo quod debuit, et convertit se ad id ¹⁹⁴⁷ quod non debuit, non stetit in originali (ut ita dicam) rectitudine, in qua facta est? Quam cum deseruit, magnum aliquid perdidit; et nihil pro ea, nisi privationem ejus, quæ nullam habet essentiam, et quam injustitiam nominamus, suscepit.

66 CAPUT X.

Quomodo malum videatur esse aliquid.

Disc. Quod dicis malum esse privationem boni, concedo; sed nihilominus video bonum privationem esse mali. Et, sicut percipio in privatione mali aliquid aliud fieri, quod bonum dicimus, ita animadverto in privatione boni aliquid aliud fieri, quod malum nominamus ¹⁹⁴⁸. Quapropter licet quibusdam argumentis malum nihil esse probetur; quoniam malum non nisi vitium aut corruptio est, quæ nullo modo sunt nisi in aliqua essentia, et quanto magis ibi sunt, tanto magis illam redigunt in nihilum; et si eadem essentia omnino deveniat ad nihil, vitium quoque et corruptio inveniuntur

A nihil: licet, inquam, sic aut alio modo probetur nihil esse malum; non potest animus meus ¹⁹⁴⁹ nisi sola fide acquiescere; si non illud mihi auferatur, quod mihi econtra probat ¹⁹⁵⁰ malum non nisi aliquid esse. Nam cum auditur nomen mali, frustra horrent corda nostra quod in hujus nominis significatione intelligunt, si nihil significatur hoc ¹⁹⁵¹ nomine. Item: Si vox hæc, scilicet ¹⁹⁵² malum nomen est; utique significativum ¹⁹⁵³ est. Si autem significativum ¹⁹⁵⁴ est, significat; sed, non nisi aliquid significat. Quomodo ergo malum est nihil, si quod significat nomen ejus ¹⁹⁵⁵, est aliquid? Denique, cum manente justitia, tanta videatur tranquillitas, tanta quies ut in multis nihil aliud videatur justitia quam quiescere a malo; sicut est castitas, patientia: recedente autem justitia, tam diversus, tam laboriosus tamque multiplex occupet animum ¹⁹⁵⁶ affectus, qui velut crudelis Dominus miserum homunculum cogat tot turpium et laboriosorum operum cura sollicitum ¹⁹⁵⁷ esse, et ipsis operibus tam graviter laborare: mirum est, si poterit ostendi nihil hæc omnia operari.

CAPUT XI [al. X].

Quod malum et nihil non possint per nomen suum probari aliquid esse, sed quasi aliquid.

Mac. Puto quia non ita es insanus ¹⁹⁵⁸ ut dicas nihil esse aliquid, cum tamen non possis negare nihil esse nomen. Quapropter si nihil non potest probari ¹⁹⁵⁹ aliquid esse, per nomen nihil, quomodo æstimas te probare malum esse aliquid, per nomen mali. Disc. Nihil agit exemplum, quod item lite resolvit. Nam et hoc ipsum, nihil, nescio quid sit. Quapropter quoniam in manibus quæstio est de malo ¹⁹⁶⁰, quod dicis esse nihil si vis me docere, quid intelligam esse malum ¹⁹⁶¹, doce me prius quid intelligam esse nihil ¹⁹⁶²: deinde, ad alia quibus propter nomen mali dixi me moveri de eo, ut aliquid esse videatur, respondebis. Mac. Cum nequam differant nihil esse et non aliquid esse, quomodo dici potest quid sit quod non est aliquid ¹⁹⁶³? Disc. Si non est aliquid, quod hoc nomine significatur, non significat aliquid. Si vero non significat aliquid, non est nomen: sed utique nomen est, quanquam igitur nullus dieat nihil esse ali-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹⁴¹ Id ipsum videtur *ms. Cister. S. Mich.* hoc ipsum videtur ¹⁹⁴² Ut asseris *ms.* quod asseris ¹⁹⁴³ Nec bona voluntatis *ms. Cister. Vict. 3, S. Mich.* aut bona voluntatis *ms. Vict. 13* aut bonæ voluntatis *ms. Vict. 9*, aut malæ voluntatis ¹⁹⁴⁴ Credere dicimus, ipsum bonum, quo sunt boni *ms.* credere debemus esse ipsum bonum quo sunt boni ¹⁹⁴⁵ Ipsum malum esse *ms. Cister. omit.* esse ¹⁹⁴⁶ Facta fuit, justa *ms. Vict. S. Mich. Cister.* facta est, justa fuit ¹⁹⁴⁷ Convertit se ad id *ms. Cister. omit.* se ¹⁹⁴⁸ Dicimus *ms. Vict. Cister.* nominamus ¹⁹⁴⁹ Minus mens *ms.* animus meus ¹⁹⁵⁰ Mihi etiam probat *ms.* mihi e contra probat ¹⁹⁵¹ Significetur hoc *ms.* significatur hoc ¹⁹⁵² Hoc scilicet *ms.* hæc, scilicet ¹⁹⁵³ Utique significativum *ms.* si autem significativum ¹⁹⁵⁴ Nomine ejus *ms.* Nomen ejus ¹⁹⁵⁵ Occupat animum *ms. Vict. Gem. Corb. Bec.* occupet animum ¹⁹⁵⁶ Operum sollicitum *ms.* operum cura sollicitum ¹⁹⁵⁷ In *ms.* incipit ab his verbis: M. Puto quia non es insanus, etc. ¹⁹⁵⁸ Nihil potest probari *ms. Cister.* nihil potes probare *ms.* nihil potes probare ¹⁹⁵⁹ Quæstio est de malo in manibus *ms. Vict.* de malo quæstio est in manibus ¹⁹⁶⁰ Docere quid sit malum *ms.* docere quid intelligam esse malum ¹⁹⁶¹ Quid intelligam esse nihil *ms. Vict. 13* quid intelligam esse nihil ¹⁹⁶² Quid sit, et quod non est aliquid *ms.* quid sit quod non est aliquid *ms. Vict. 3* quid sit quod est aliquid

quid; sed semper nihil esse nihil cogamur fateri ¹⁹⁶⁵, nemo tamen potest ¹⁹⁶⁶ nomen nihili significativum esse ¹⁹⁶⁶ diffiteri. Verum, si hoc ipsum nomen non significat nihil, sed aliquid, id quod significatur, videtur non posse esse nihil, sed magis aliquid. Si ergo quod significatur non est nihil, sed aliquid, qualiter verum erit ut nihil significetur ¹⁹⁶⁷ per hoc nomen, quod est nihil? Quippe si vere nihil dicitur, vere nihil est; et idcirco non est aliquid. Quare, si quod significatur hoc nomine, non est nihil, sed aliquid (quomodo consequentia videtur ostendere), falso et incongrue ¹⁹⁶⁸ vocatur hoc nomine. At e contra, si secundum iudicium omnium ¹⁹⁶⁹, id quod nominatur nihil vere est nihil, nequaquam est aliquid; usquam videtur aliquid consequentius, quam ut hoc ipsum nomen nihil significet, id est non significet ¹⁹⁷⁰ aliquid? Quid itaque est quia hoc nomen, videlicet nihil non significat ¹⁹⁷¹ nihil, sed aliquid; et non significat aliquid, sed nihil? **MAC.** Forsitan non repugnant, significare nihil et aliquid. **Disc.** Si non repugnant: aut ista vox diversa consideratione significat nihil et aliquid; aut ¹⁹⁷² invenienda res est aliqua, quæ sit aliquid, et nihil. **MAC.** Quid si utrumque inveniri potest, et diversa, scilicet significationis consideratio in hoc nomine, et eandem rem esse aliquid, et nihil? **Disc.** Utrumque vellem cognoscere. **MAC.** Constat quoniam hæc vox, scilicet nihil, quantum ad significationem, nullatenus differt ab eo quod dico, non aliquid ¹⁹⁷³. Nihil quoque hoc apertius, quam quod hæc vox, scilicet non aliquid, omnem rem penitus et omne quod est aliquid, intellectu removendum; nec omnino ullam rem, aut penitus quod aliquid sit in intellectu retinendum ¹⁹⁷⁴, sua significatione constituit. Sed quoniam remotio alicujus rei significari nullatenus potest nisi cum significatione ejus ipsius, cujus significatur remotio: nullus enim intelligit quid significet non homo, nisi intelligendo quid sit homo: necesse est ut hæc ¹⁹⁷⁵ vox quæ est, non aliquid, destruendo id quod est aliquid, significet aliquid. Quoniam vero auferendo omne quod est aliquid, nullam significat essentiam, quam in audientis intellectu retinendam constituat: idcirco vox, non aliquid, nullam rem, aut quod sit aliquid, significat. Igitur hæc vox, non aliquid, his

diversis rationibus aliquatenus significat rem, et aliquid; et nullatenus significat rem, aut aliquid: significat enim removendo, et non significat constituendo. Hac ratione nomen, nihil, quod perimit omne quod est aliquid, et destruendo non significat nihil, sed aliquid; et constituendo non significat aliquid, sed nihil. Quapropter non est necesse, nihil esse aliquid, tdeo quia nomen ejus significat aliquid ¹⁹⁷⁶, quolibet modo; sed potius necesse est nihil esse nihil, quia nomen ejus significat hoc modo aliquid. Hoc itaque modo non repugnat malum nihil esse et mali nomen esse significativum; si sic ¹⁹⁷⁷ aliquid perimendo significat, ut nullius rei sit constitutum ¹⁹⁷⁸. **Disc.** Nequeo negare nomen nihili, secundum prædictam a te rationem, aliquo modo significare aliquid; sed satis notum est quia illud aliquid, quod isto modo hoc nomine significatur, non nominatur nihil; nec cum audimus hæc nomen, accipimus illud pro illa re ¹⁹⁷⁹, quam ita significat. Illud igitur ¹⁹⁸⁰ quæro, pro quo hoc nomen ponitur; et quod intelligimus ¹⁹⁸¹, cum ipsum audimus ¹⁹⁸²: illud, inquam, quæro, quid sit. Illud enim hoc nomen proprie ¹⁹⁸³ significat; et idcirco nomen est, quia ejus significativum est ¹⁹⁸⁴, non quia supra dicto modo negando significat aliquid: ejus quippe nomen est, pro cujus significatione inter nomina computatur, et illud vocatur nihil. Illud quæro, quomodo sit aliquid, si proprie vocatur nihil; aut qualiter sit nihil, si nomen significativum ejus significat aliquid ¹⁹⁸⁵, aut quomodo idem sit aliquid, et nihil? **C** Illud idem quæro de nomine mali; et de eo quod significat, et quod malum nominatur. **MAC.** Recte quæris; quia licet, supraposita ratione, malum et nihil significet aliquid, tamen quod significatur non est malum aut nihil ¹⁹⁸⁶: sed est alia ratio ¹⁹⁸⁷ qua significant aliquid, et quod significatur est aliquid; sed non vere aliquid ¹⁹⁸⁸, sed quasi aliquid. Multa quippe esse dicuntur ¹⁹⁸⁹ secundum formam, quæ non sunt secundum rem: ut, timere, secundum formam vocis, dicitur activum, cum sit **67** passivum, secundum rem. Ita quoque cæcitas dicitur aliquid, secundum formam loquendi, cum non sit aliquid, secundum rem. Sicut enim de aliquo dicimus quia visum habet, et visus est in eo; ita dicimus quia habet cæcitatem, et cæcitas est in

VARIE LECTIONES.

¹⁹⁶⁴ Nihil esse, cogamur fateri nihil *ms. Vict. Bec. Gem. Corb.* nihil esse nihil cogamur fateri ¹⁹⁶⁵ Nemo potest *ms.* nemo tamen potest ¹⁹⁶⁶ Significativum esse *ms.* significativum esse ¹⁹⁶⁷ Ut significetur *ms. Vict.* 6 ut nihil significetur ¹⁹⁶⁸ False et incongrue *ms. Vict.* 9. falso et incongrue ¹⁹⁶⁹ Iudicium omne *ms.* iudicium omnium ¹⁹⁷⁰ Id non significet *ms.* id est non significet ¹⁹⁷¹ Videlicet non significat *ms.* videlicet nihil non significat ¹⁹⁷² Aut aliquid: aut *ms.* et aliquid, aut ¹⁹⁷³ Dicit non aliquid *ms. et edit. Goth.* dico non aliquid ¹⁹⁷⁴ Intellectu retinendum *ms.* in intellectu retinendum ¹⁹⁷⁵ Necesse ut hæc *ms.* necesse est ut hæc ¹⁹⁷⁶ Nomen significat aliquid *ms.* nomen ejus significat aliquid ¹⁹⁷⁷ Significatum, sed si *ms.* significativum, si sic ¹⁹⁷⁸ *Hic in ms. inc. cap. 11. In titulo Quomodo malum ms.* Quod malum ¹⁹⁷⁹ Illud pro illa re *ms. Cister. omit.* illud et re ¹⁹⁸⁰ Illud igitur *ms. Cister.* illud vero ¹⁹⁸¹ Et quid intelligimus *ms. Vict.* et quod intelligimus ¹⁹⁸² Cum ipsum audimus *ms. Cister.* cum ipsum nomen audimus ¹⁹⁸³ Hoc nomine proprie *ms.* hoc nomen proprie ¹⁹⁸⁴ Ejus significatum est *ms.* ejus significativum est ¹⁹⁸⁵ Significativum significat nihil *ms.* significativum ejus significat aliquid *ms. S. Mich.* significativum ejus significat nihil ¹⁹⁸⁶ Significatur malum non est aut nihil *ms. Cister.* significatur, non est malum aut nihil ¹⁹⁸⁷ Sed et alia ratio *ms.* est alia ratio ¹⁹⁸⁸ Sed non vere est aliquid *ms. Cister.* sed non vere aliquid ¹⁹⁸⁹ Multa quidem dicuntur *ms.* multa quippe dicuntur